

*Дополнительное приложение к Приложению к Ежеквартальному отчету
Эмитента за 2019 год и 1 квартал 2020 года.*

*Перевод на русский язык документа ОТДЕЛЬНАЯ ФИНАНСОВАЯ
ОТЧЕТНОСТЬ ЕВРАЗ плс ЗА 2019 ОТЧЕТНЫЙ ГОД, ЗАКОНЧИВШЕЙСЯ 31
ДЕКАБРЯ*

Данный документ является неофициальным переводом отдельной финансовой отчетности компании EVRAZ plc за 2019 год, опубликованной на английском языке, и подготовлен исключительно для целей ознакомления. Любые неточности или расхождения в переводе не имеют обязательную и/или юридическую силу в целях соблюдения какого-либо законодательства. При возникновении каких-либо вопросов или неясностей относительно данной версии отчетности смотрите текст на английском языке, который является официальным.

EVRAZ plc

Отдельная финансовая отчетность

За 2019 отчетный год, закончившийся 31 декабря

Содержание

Отдельная финансовая отчетность	
Отдельный отчет о совокупном доходе	3
Отдельный отчет о финансовом положении	4
Отдельный отчет о движении денежных средств	5
Отдельный отчет об изменениях в капитале	6
Примечания к отдельной финансовой отчетности	7-16

EVRAZ plc

Отдельная финансовая отчетность

За 2019 отчетный год, закончившийся 31 декабря

Отдельный отчет о совокупном доходе

(в миллионах долларов США)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря	
		2019	2018
Общехозяйственные и административные расходы		\$ (11)	\$ (10)
Операционные доходы	6	9	6
Обесценение финансовых вложений	3	(318)	-
Прибыли/(убытки) от курсовых разниц	6	(199)	164
Расходы по процентам	3,6,7,8	(211)	(66)
Прибыли/(убытки) по финансовым активам или обязательствам	7	(6)	-
Дивидендный доход	6	9,732	-
Прочие внереализационные прибыли/(убытки)	6	33	-
Прибыль до налогообложения		9,029	94
Текущий расход по налогу на прибыль	9	(139)	(14)
Чистая прибыль		8,890	80
Общий совокупный доход		\$ 8,890	\$ 80

Прилагаемые примечания представляют собой неотъемлемую часть отдельной финансовой отчетности.

Отдельный отчет о финансовом положении

(в миллионах долларов США)

		31 декабря	
	Примечания	2019	2018
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Инвестиции в дочерние компании	3	\$ 15,095	\$ 3,197
Инвестиции в совместные предприятия	3	22	24
Дебиторская задолженность от связанных сторон	6	19	21
		15,136	3,242
Оборотные активы			
Дебиторская задолженность от связанных сторон	6	9	12
Дивиденды к получению от связанных сторон	6	629	-
Налог на прибыль к получению	9	16	-
		654	12
ИТОГО АКТИВЫ		15,790	3,254
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	4	75	75
Собственные акции, выкупленные у акционеров	4	(169)	(196)
Резерв по реорганизации	4	(584)	(584)
Резерв по объединению	4	127	127
Выплаты на основе долевых инструментов	5	162	149
Накопленная прибыль		9,170	1,393
		8,781	964
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	8	7	14
Долгосрочные займы	7	2,747	-
Займы, полученные от связанных сторон	6	522	724
Финансовые гарантии	6	19	21
		3,295	759
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	3,8	7	14
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	6	3,151	-
Краткосрочные займы и текущая часть долгосрочных займов	7	63	-
Займы, полученные от связанных сторон	6	424	1,493
Финансовые гарантии	6	7	10
Налог на прибыль к уплате	9	62	14
		3,714	1,531
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		7,009	2,290
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		\$ 15,790	\$ 3,254

Финансовая отчетность на страницах с xxx по xxx утверждена Советом директоров 26 февраля 2020 года и подписана от имени Совета директоров Президентом Компании Александром Фроловым.

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть отдельной финансовой отчетности.

Отдельный отчет о движении денежных средств

(в миллионах долларов США)

	Примечания	2019	2018
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Чистая прибыль		\$ 8,890	\$ 80
<i>Корректировки для приведения чистого убытка к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</i>			
Операционные доходы	6	(9)	(6)
Обесценение финансовых вложений	3	318	–
(Прибыли)/убытки от курсовых разниц	6	199	(164)
Расходы по процентам	3,6,7	211	66
(Прибыли)/убытки по финансовым активам или обязательствам	7	6	–
Дивидендный доход	6	(9,732)	–
Прочие внереализационные (прибыли)/убытки	6	(33)	–
		(150)	(24)
<i>Изменения в оборотном капитале:</i>			
Дебиторская задолженность от связанных сторон	6	8	5
Налог на прибыль к получению	9	(16)	–
Торговая и прочая кредиторская задолженность	8	(7)	(6)
Налоги к уплате		140	14
Чистое использование денежных средств по операционной деятельности		(25)	(11)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Дивиденды полученные	6	784	–
Чистое поступление денежных средств по инвестиционной деятельности		784	–
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Доходы от банковских кредитов и векселей	7	695	–
Погашение банковских кредитов и векселей, включая проценты	7	(854)	–
Займы, полученные от связанных сторон	6	1,736	2,976
Погашение займов, полученных от связанных сторон, включая проценты	6	(1,241)	(1,396)
Долгосрочные платежи за инвестиции, включая проценты	3	(8)	(11)
Дивиденды уплаченные акционерам	4	(1,086)	(1,556)
Чистое (использование)/поступление денежных средств по финансовой деятельности		(758)	13
Эффект курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты		(1)	(2)
Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов		–	–
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		–	–
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		\$ –	\$ –
Дополнительная информация:			
Проценты уплаченные		(200)	(34)
Налог на прибыль уплаченный		(16)	–

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть отдельной финансовой отчетности.

Отдельный отчет об изменениях в капитале

(в миллионах долларов США)

	Прим.	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по реорганизации	Резерв по объединению	Выплаты на основе долевых инструментов	Накопленная прибыль	Итого
31 декабря 2017 г.		\$ 1,507	\$ (231)	\$ (584)	\$ 127	\$ 134	\$ 1,472	\$ 2,425
Общий совокупный доход за год		-	-	-	-	-	80	80
Выплаты на основе долевых инструментов	5	-	-	-	-	15	-	15
Объявленные дивиденды	4	-	-	-	-	-	(1,556)	(1,556)
Уменьшение уставного капитала	4	(1,432)	-	-	-	-	1,432	-
Передача собственных акций, выкупленных у акционеров, участникам поощрительных планов	4	-	35	-	-	-	(35)	-
31 декабря 2018 г.		\$ 75	\$ (196)	\$ (584)	\$ 127	\$ 149	\$ 1,393	\$ 964
Общий совокупный доход за год		-	-	-	-	-	8,890	8,890
Выплаты на основе долевых инструментов	5	-	-	-	-	13	-	13
Объявленные дивиденды	4	-	-	-	-	-	(1,086)	(1,086)
Уменьшение уставного капитала	4	-	-	-	-	-	-	-
Передача собственных акций, выкупленных у акционеров, участникам поощрительных планов	4	-	27	-	-	-	(27)	-
31 декабря 2019 г.		\$ 75	\$ (169)	\$ (584)	\$ 127	\$ 162	\$ 9,170	\$ 8,781

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть отдельной финансовой отчетности.

EVRAZ plc

Примечания к отдельной финансовой отчетности За 2019 отчетный год, закончившийся 31 декабря

1. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПАНИИ

Настоящая отдельная финансовая отчетность утверждена к выпуску в соответствии с решением Совета директоров EVRAZ plc от 26 февраля 2020 года.

EVRAZ plc («EVRAZ plc» или «Компания») была зарегистрирована 23 сентября 2011 года как публичная акционерная компания в соответствии с законодательством Великобритании. Компания зарегистрирована в соответствии с требованиями Закона о компаниях 2006 года с регистрационным номером 7784342. До 1 августа 2019 года Компания была зарегистрирована по адресу: ул. Сейнт-Эндрю 6, 5-й этаж, Лондон, Великобритания, EC4A 3AE. Новый адрес Компании: ул. Портмэн 2, Лондон, Великобритания, W1H 6DU.

Компания вместе со своими дочерними компаниями («Группа») занимается производством и реализацией стали и металлопродукции, ванадиевых продуктов, добычей угля и железной руды. Группа является одним из крупнейших производителей стали в мире.

До 3 сентября 2018 года Lanebrook Limited («Lanebrook»), зарегистрированная на Кипре, была конечной контролирующей стороной Группы. На указанную дату Lanebrook распределила все свои доли участия в EVRAZ plc своим прямым акционерам пропорционально их долям в Lanebrook. По состоянию на 31 декабря 2019 и 2018 годов EVRAZ plc совместно контролируется группой из 3 акционеров: Greenleas International Holdings Limited (Британские Виргинские Острова), Abiglaze Limited (Кипр) и Crosland Global Limited (Кипр).

2. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основа подготовки отчетности

Настоящая финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), принятыми Европейским Союзом, а также в соответствии с положениями Закона о компаниях 2006 года.

Международные стандарты финансовой отчетности выпускаются Комитетом по Международным стандартам учета («IASB»). Ожидается, что МСФО, обязательные к применению по состоянию на 31 декабря 2019 года, но не признанные ЕС, не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Компании.

Настоящая финансовая отчетность подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности. Руководство полагает, что значительная неопределенность, которая могла бы поставить под сомнение способность Компании продолжать деятельность в обозримом будущем, отсутствует.

Операции в иностранной валюте

Функциональной валютой и валютой представления для Компании является доллар США. Операции в иностранной валюте первоначально пересчитываются в доллары США по курсу, действующему на момент совершения операции. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в функциональную валюту по курсу на отчетную дату. Прибыли и убытки, возникающие в результате изменения курсов, отражаются в отчете о прибылях и убытках.

Инвестиции

Инвестиции в дочерние компании, аффилированные компании и совместные предприятия первоначально отражаются по стоимости приобретения. Стоимость списывается как обесценение, если балансовая стоимость инвестиции превышает ее возмещаемую стоимость.

Первоначальная стоимость инвестиций в компанию Evraz Group S.A. измерялась по текущей балансовой стоимости статей капитала Evraz Group S.A. как независимого юридического лица по состоянию на дату реорганизации (Примечание 3).

Дивидендный доход признается при возникновении у Компании права на получение выплаты по дивидендам.

Покупка и продажа инвестиций признаются в учете на дату проведения расчетов, т.е. дату передачи инвестиции покупателю.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя денежные средства на банковских счетах и в кассе, а также краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев.

Заемные средства

Кредиты и займы первоначально признаются по справедливой стоимости полученных средств за вычетом расходов по сделке. В последующих периодах они отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента; разница между первоначально признанной суммой и суммой к погашению отражается как расходы по процентам в течение срока кредита или займа.

2. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Резервы

Резервы начисляются в тех случаях, когда Компания вследствие определенного события в прошлом имеет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуются отток ресурсов и которые можно оценить с достаточной степенью надежности. В тех случаях, когда Компания ожидает возмещения зарезервированных сумм, например, по договору страхования, сумма возмещения отражается как отдельный актив, но только при условии, что существует практически полная уверенность получения такого возмещения.

Обязательства по финансовым гарантиям

Финансовые гарантии, выданные Компанией – это договоры, предусматривающие выплату денежных средств по возмещению убытка, возникшего в результате того, что должник или другая сторона по договору не осуществили платеж или не выполнили другие условия в срок, предусмотренный долговым инструментом. Финансовые гарантии, выданные Компанией, первоначально отражаются как обязательства по справедливой стоимости, равной прогнозируемым поступлениям денежных средств от дочерних компаний по гарантийным соглашениям, с начислением дебиторской задолженности от связанных сторон в такой же сумме. В дальнейшем обязательство амортизируется линейно на протяжении срока действия гарантии в отчете о совокупном доходе, если отсутствует высокая вероятность предъявления требований по гарантии. В противном случае она оценивается по сумме выплаты по гарантии, если эта сумма выше.

3. ИНВЕСТИЦИИ В ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ И СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

По состоянию на 31 декабря инвестиции в дочерние компании и совместные предприятия включали в себя следующее:

	Доля участия		Стоимость за вычетом обесценения млн долл. США	
	2019	2018	2019	2018
<i>Дочерние компании</i>				
Evraz Group S.A.	100%	100%	2,884	3,197
АО «ЕВРАЗ НТМК»	100%	–	10,771	–
ПАО «Распадская»	88.16%	–	1,440	–
			15,095	3,197
<i>Совместные предприятия</i>				
ОАО ГМК «Тимир»	51.00001%	51.00001%	22	24

В отчетном периоде произошли следующие изменения в инвестициях:

Млн долл. США	Evraz Group S.A.	НТМК	Распадская	Тимир	Итого
31 декабря 2017	\$ 3,182	\$ –	\$ –	\$ 24	\$ 3,206
Вознаграждение долевыми инструментами	15	–	–	–	15
31 декабря 2018	\$ 3,197	\$ –	\$ –	\$ 24	\$ 3,221
Дополнительные инвестиции	–	10,761	1,440	–	12,201
(Признание)/сторно убытка от обесценения	(316)	–	–	(2)	(318)
Вознаграждение долевыми инструментами	3	10	–	–	13
31 декабря 2019	\$ 2,884	\$ 10,771	\$ 1,440	\$ 22	\$ 15,117

Компания признает выплаты на основе долевого инструмента сотрудникам дочерних компаний, находящихся под контролем Evraz Group S.A., ЕВРАЗ НТМК и Распадской, в качестве дополнения к стоимости своих инвестиций в эти дочерние компании (Примечание 5).

Evraz Group S.A.

В 2011 году Компания приобрела Evraz Group S.A. путем предложения об обмене акций Evraz Group S.A., сделанного акционерам Evraz Group S.A. Стоимость инвестиций в Evraz Group S.A. измерялась по текущей балансовой стоимости статей капитала, отраженной в отдельной отчетности Evraz Group S.A. на даты обмена. В 2019 году Компания обесценила свои инвестиции в Evraz Group S.A. в значительной степени вследствие снижения стоимости единицы, генерирующей денежные потоки, «Трубы большого диаметра». Более подробная информация представлена в Примечании 6 к консолидированной финансовой отчетности.

НТМК

18 апреля 2019 г. Компания приобрела 100% -ную долю участия в НТМК у Evraz Group S.A. за вознаграждение в размере \$10,761 млн, которое было частично оплачено неденежным вознаграждением (Примечание 6). По состоянию на 31 декабря 2019 года задолженность Компании перед Evraz Group S.A. по данному приобретению составила \$2,899 млн.

3. ИНВЕСТИЦИИ В ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ И СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Распадская

18 апреля 2019 г. Компания приобрела 84.33% акций Распадской у Evraz Group S.A. за вознаграждение в размере \$1,423 млн, которое было полностью оплачено неденежным вознаграждением (Примечание 6). 30 сентября 2019 года Компания приобрела 1.33% акций Распадской у Evraz Group S.A. за денежное вознаграждение в размере \$17 млн.

ОАО ГМК «Тимир»

С 2013 года Компания владеет 51% в совместном предприятии с Алросой по разработке железорудных месторождений, находящихся на территории Якутии в России. Вознаграждение за приобретенную долю составило 4,950 млн рублей и было отражено в размере \$149 млн по приведенной стоимости ожидаемых денежных оттоков по курсу на дату транзакции. В 2013-2019 годах Компания оплатила отсроченные платежи по данному приобретению.

В 2019 и 2018 годах Компания выплатила 480 млн рублей и 500 млн рублей (\$7 млн и \$9 млн соответственно) из стоимости приобретения и \$1 млн и \$2 млн соответственно в составе расходов по процентам. В 2019 и 2018 годах Компания начислила проценты на отсроченные платежи в размере \$0 and \$1 млн соответственно в составе расходов по процентам.

По состоянию на 31 декабря 2018 года торговая и прочая кредиторская задолженность Компании включала обязательства по данному приобретению на сумму \$8 млн, которые были полностью оплачены в 2019 году.

Поскольку основные работы по проекту были отложены, в 2016 году и ранее Компания обесценила свои инвестиции в Тимир. В 2019 году Компания признала дополнительный убыток от обесценения в сумме \$2 млн.

Дополнительная информация по проекту «Тимир» раскрыта в Примечании 11 к консолидированной финансовой отчетности.

Дочерние предприятия с косвенной долей участия Компании и прочие значительные инвестиции

Полный перечень дочерних предприятий с косвенной долей участия и иных значительных активов компании EVRAZ plc изложен в Примечании 34 к консолидированной финансовой отчетности.

4. КАПИТАЛ

Уставный капитал

Количество акций	31 декабря	
	2019	2018
Обыкновенные акции номиналом \$0.05, выпущенные и полностью оплаченные	1,506,527,294	1,506,527,294

Ограничений на размер уставного капитала EVRAZ plc не установлено.

10 июля 2018 года Верховный суд Англии и Уэльса одобрил снижение номинальной стоимости каждой акции с \$1.00 до \$0.05. Сумма отмененного уставного капитала в размере \$1,432 млн увеличила распределяемые резервы Компании.

Собственные акции, выкупленные у акционеров

Количество акций	31 декабря	
	2019	2018
Собственные акции, выкупленные у акционеров	54,620,233	63,177,187

В 2015 году EVRAZ plc осуществила выкуп 108,458,508 собственных акций. Эти акции использовались в поощрительных планах Компании (Примечание 21 к консолидированной финансовой отчетности). В 2019 и 2018 годах Компания передала участникам поощрительных планов 8,556,954 и 11,297,476 акций соответственно.

Резерв по реорганизации

Резерв по реорганизации представляет собой разницу между стоимостью чистых активов Evraz Group S.A. на дату реорганизации Группы (7 ноября 2011 года) и номинальной стоимостью выпущенных акций EVRAZ plc. На эту сумму был уменьшен размер распределяемых резервов.

Резерв по объединению

Резерв по объединению был создан в 2013 году в связи с приобретением доли в компании Corber Enterprises S.à r.l. («Corber») в размере 50%, в соответствии с разделом 612 Закона о компаниях 2006 года. Обесценение балансовой стоимости этих вложений было отнесено на резерв по объединению.

4. КАПИТАЛ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Резерв по объединению (продолжение)

Передача инвестиций в компанию Corber в 2015 году Evraz Group S.A. (Примечание 3) была осуществлена за неденежное вознаграждение, не удовлетворяющее критериям «квалифицируемого вознаграждения». Остаток резерва по слиянию будет отражен в отдельной статье капитала в отчете о финансовом положении Компании до момента продажи Evraz Group S.A. за квалифицируемое вознаграждение, и в таком случае резерв по слиянию будет переведен в нераспределенную прибыль и станет распределяемым.

Дивиденды

В 2019 и 2018 годах Компания объявила дивиденды в размере \$1,086 млн и \$1,556 соответственно (Примечание 20 консолидированной финансовой отчетности).

Распределяемые резервы

Млн долл. США	2019	2018
Накопленная прибыль	9,170	1,393
Резерв по реорганизации	(584)	(584)
Нереализованная прибыль	(8,200)	–
31 декабря	386	809

Доход в виде дивидендов от Evraz Group SA (Примечание 6) не являлся квалифицируемым вознаграждением и был распределен из прибыли, полученной от продажи активов (ЕВРАЗ НТМК и Распадская), материнской компании, и, следовательно, этот доход исключен из распределяемых резервов Компании по состоянию на 31 декабря 2019 года.

Хотя распределяемые резервы в настоящее время оцениваются в \$386 млн (2018 год: \$809 млн), Компания также рассмотрела влияние дополнительных ограничений на распределение для публичных компаний в соответствии с разделом 831 Закона о компаниях. В соответствии с этими ограничениями сумма резервов, доступных для распределения по состоянию на 31 декабря 2019 года, составит \$379 млн (2018 год: \$762 млн).

В феврале 2020 года директорам стало известно, что часть дивидендов, выплаченных в 2018 и 2019 годах на общую сумму \$1,447 млн, была распределена не в соответствии с Законом о компаниях 2006 года. Директора должным образом проверяли достаточность распределяемых резервов перед каждым распределением, но из-за административной ошибки промежуточные отчеты не были поданы в Регистрационную Палату до оплаты.

Чтобы исправить эти нарушения, в феврале 2020 года Компания представила промежуточные отчеты по каждой выплате дивидендов. Специальное решение будет предложено на Ежегодном общем собрании акционеров Компании в июне 2020 года, чтобы разрешить распределение распределяемой прибыли на выплату соответствующих дивидендов и исключить любое право Компании требовать от акционеров или директоров их возврата. Данное решение будет являться сделкой со связанными сторонами в соответствии с Правилами листинга Управления по листингу Великобритании и МСФО. Общий эффект принятой специальной резолюции будет состоять в том, чтобы вернуть все стороны в ту позицию, в которой они находились бы, если бы соответствующие дивиденды были выплачены в полном соответствии с Законом о компаниях 2006 года.

5. ВЫПЛАТЫ НА ОСНОВЕ ДОЛЕВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Как раскрыто в Примечании 21 к консолидированной финансовой отчетности, в Группе действуют планы вознаграждения, в соответствии с которыми некоторые сотрудники («участники») получают вознаграждение в форме акций Компании.

В 2019 и 2018 годах Компания признала расходы по выплатам на основе долевых инструментов в размере \$13 млн и \$15 млн соответственно как стоимость инвестиций в дочерние компании с соответствующим увеличением размера капитала.

6. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Для Компании связанными сторонами считаются контролируемые прямо или косвенно дочерние и зависимые компании, партнеры по совместной деятельности, ключевой управленческий персонал и прочие предприятия, находящиеся под контролем или значительным влиянием ключевого управленческого персонала, конечной материнской компании Компании или ее акционеров.

Займы, полученные от связанных сторон

В 2018-2019 годах произошли следующие движения в займах, полученных от связанных сторон:

Млн долл. США	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	Сальдо на 31 декабря 2018	Займы, полученные от связанных сторон	Расходы по процентам	Погашение займов	Неденежные операции	(Прибыль)/убыток от курсовых разниц	Сальдо на 31 декабря 2019
<i>Дочерняя компания</i>										
Evrax Group S.A.	долл. США	3.50%	2022	\$ –	\$ 543	\$ 6	\$ (21)	\$ –	\$ –	\$ 528
<i>Косвенные дочерние компании</i>										
East Metals A.G	долл. США	2.73-5.06%	2018-2020	62	466	11	(121)	–	–	418
ЕВРАЗ КГОК	Руб.	5.89%	2019-2020	648	368	27	(126)	(973)	56	–
Сибметинвест	Руб.	5.51%	2020	–	65	2	–	(69)	2	–
ЕВРАЗ Ванадий Тула	Руб.	5.51-5.89%	2019	244	100	7	(101)	(271)	21	–
ЕВРАЗ ЗСМК	Руб.	5.51-5.89%	2019-2021	1,263	194	44	(872)	(719)	90	–
				\$ 2,217	\$ 1,736	\$ 97	\$ (1,241)	\$ (2,032)	\$ 169	\$ 946

Млн долл. США	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	Сальдо на 31 декабря 2017	Займы, полученные от связанных сторон	Расходы по процентам	Погашение займов	Неденежные операции	(Прибыль)/убыток от курсовых разниц	Сальдо на 31 декабря 2018
<i>Дочерняя компания</i>										
Evrax Group S.A.	долл. США	3.50%	2020	\$ –	\$ 92	\$ 1	\$ (93)	\$ –	\$ –	\$ –
<i>Косвенные дочерние компании</i>										
East Metals A.G	долл. США	2.73-5.06%	2018-2020	738	552	16	(1,244)	–	–	62
ЕВРАЗ КГОК	Руб.	5.89%	2019-2020	–	664	10	–	–	(26)	648
ЕВРАЗ Ванадий Тула	Руб.	5.51-5.89%	2019	–	257	4	(1)	–	(16)	244
ЕВРАЗ ЗСМК	Руб.	5.51-5.89%	2019-2021	–	1,411	33	(58)	–	(123)	1,263
				\$ 738	\$ 2,976	\$ 64	\$ (1,396)	\$ –	\$ (165)	\$ 2,217

Неденежные операции включают в себя перевод обязательств Компании по кредитам, подлежащим выплате, с балансовой стоимостью \$2,031 млн, в пользу Evrax Group S.A. за вознаграждение в размере \$1,999 млн. Превышение балансовой стоимости обязательств переданных над вновь признанным обязательством перед Evrax Group S.A. в сумме \$33 млн было отражено как прибыль в отчете о прибылях и убытках в составе статьи Прочих внереализационных прибылей/(убытков).

Дивидендный доход

В отчетном году дивидендный доход Компании состоял из дивидендов от Evrax Group S.A. (\$8,200 млн, объявленные в августе 2019 года и погашенные безналичным путем), ЕВРАЗ НТМК (\$886 млн, объявленные в июле 2019 года и полностью оплаченные денежными средствами, и \$623 млн, объявленные в декабре 2019 года и не оплаченные по состоянию на 31 декабря 2019 года) и от Распадской (\$23 млн, объявленные в сентябре 2019 года и полностью оплаченные денежными средствами).

6. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)*Дивидендный доход (продолжение)*

	Evraz Group S.A.	ЕВРАЗ НТМК	Распадская	Итого
Дивидендный доход начисленный в 2019	\$ 8,200	\$ 1,509	\$ 23	\$ 9,732
Дивиденды полученные денежными средствами	–	(763)	(21)	(784)
Удержанный налог	–	(85)	(2)	(87)
Неденежный зачет	(8,200)	–	–	(8,200)
Убыток от курсовых разниц	–	(32)	–	(32)
Дивиденды к получению, по состоянию на 31 декабря 2019	\$ –	\$ 629	\$ –	\$ 629

Зачет обязательств с Evraz Group S.A.

В течение 2019 года был проведен ряд операций между EVRAZ plc и ее прямым дочерним предприятием Evraz Group S.A.:

- EVRAZ plc приобрела у Evraz Group S.A. акции ЕВРАЗ НТМК и ПАО «Распадская» за общую сумму вознаграждения в размере \$12,201 млн (Примечание 3);
- EVRAZ plc передала свои обязательства по займам, подлежащим выплате ЕВРАЗ КГОК, ЕВРАЗ Ванади Тула, ЕВРАЗ ЗСМК и Сибметинвест за вознаграждение в размере \$1,999 млн (Примечание 6, *Займы, полученные от связанных сторон*);
- Evraz Group S.A. передала EVRAZ plc свою кредиторскую задолженность по облигациям за вознаграждение в размере \$2,850 млн (Примечание 7);
- Evraz Group S.A. объявила дивиденды EVRAZ plc в размере \$8,200 млн (Примечание 6, *Дивидендный доход*).

В течение 2019 года EVRAZ plc и Evraz Group S.A. заключили соглашения, в соответствии с которыми вышеуказанные обязательства по взаимным платежам были зачтены, в результате чего чистое обязательство, подлежащее выплате Evraz Group S.A., составило \$3,151 млн.

Гарантии

В 2014-2017 годах Компания выдала ряду банков гарантии по обязательствам АО «ЕВРАЗ НТМК» и АО «ЕВРАЗ ЗСМК», косвенных дочерних предприятий Компании, по ряду займов на общую сумму \$1,191 млн по состоянию на 31 декабря 2019 года (2018: \$1,061 млн). Сроки погашения вышеупомянутых займов – период с 2021 по 2023 год. По вышеуказанным гарантиям Компания получает комиссии за выдачу гарантии и в 2019 году она начислила доход по этой статье в размере \$2 млн (2018: \$3 млн).

Кроме того, в 2019 году Компания начислила \$1 млн комиссионного дохода (2018: \$1 млн) по гарантиям, выданным ряду банков по обязательствам East Metals A.G на общую сумму \$141 млн по состоянию на 31 декабря 2019 года (2018: \$86 млн).

В 2019 году EVRAZ plc выпустила гарантию по обязательствам ЕвразХолдинг Финанс, косвенного дочернего предприятия Компании, по облигациям с погашением до 2024 года с непогашенной основной суммой в 20 млрд. рублей (\$323 млн по курсу на 31 декабря 2019 года). Компания признала финансовые обязательства в отношении этой гарантии в размере \$5 млн. Комиссионный доход, начисленный Компанией, составил \$1 млн.

В 2018 году EVRAZ plc выпустила гарантию в пользу девяти предприятий, находящихся во владении Сибуглемет, о компенсации любых прямых убытков, вызванных услугами управления, оказываемыми этим предприятиям Управляющей Компанией «Междуреченск», косвенным дочерним предприятием Компании (Примечание 30 консолидированной финансовой отчетности). В 2018 году Компания признала обязательство по финансовым гарантиям в сумме \$18 млн. В 2019 и 2018 годах Компания начислила доход в размере \$4 млн и \$2 млн соответственно по данной гарантии.

В 2019 году Компания выпустила гарантию по обязательствам Evraz Group S.A. по займу, подлежащему выплате East Metals A.G. в размере \$169 млн и начислила \$1 млн комиссионного дохода.

Вышеперечисленные гарантии признаны по справедливой стоимости в отчете о финансовом положении Компании. Комиссионный доход по гарантиям отражается в составе статьи «Прочие операционные доходы» отчета о прибылях и убытках.

Прочие операции

В 2019 году ООО «ЕвразХолдинг», косвенное дочернее предприятие, оказало Компании консультационные услуги в размере \$1 млн (2018: \$1 млн).

Информация о вознаграждении директоров, которая требуется в соответствии с Секцией 8 нормативных актов 2008 года по бухгалтерскому учету и отчетности крупных и средних компаний и групп, и подлежащая аудиту в соответствии с Положением об Отчете о вознаграждении директоров 2002 года, указана в Отчете о вознаграждениях директоров.

7. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Компания имела следующие кредиты и займы в течение 2018-2019 годов.

Млн долл. США	6.50% облигации, погашение 2020	8.25% облигации, погашение 2021	6.75% облигации, погашение 2022	5.375% облигации, погашение 2023	5.25% облигации, погашение 2024	Итого
31 декабря 2018	\$ –	\$ –	\$ –	\$ –	\$ –	\$ –
Неденежные изменения:						
Признание облигаций по справедливой стоимости	738	808	528	776	–	2,850
Проценты и прочие расходы	4	29	20	32	28	113
Начисление премий и других расходов при досрочном погашении	6	–	–	–	–	6
Денежные изменения:						
Денежная выручка от банковских кредитов и облигаций за вычетом расходов на выпуск	–	–	–	–	695	695
Погашение процентов и премий при досрочном погашении	(48)	(31)	(17)	(40)	(18)	(154)
Погашение основной суммы	(700)	–	–	–	–	(700)
31 декабря 2019	\$ –	\$806	\$531	\$ 768	\$ 705	\$ 2,810

13 марта 2019 года Evraz Group S.A. передала все свои права и обязательства по облигациям с номинальной стоимостью \$2,700 млн EVRAZ plc за вознаграждение в размере \$2,850 млн, представляющее собой рыночную стоимость облигаций на эту дату. Компания признала обязательства по справедливой стоимости и классифицировала их как впоследствии оцениваемые по амортизированной стоимости.

В апреле 2019 года компания EVRAZ plc выпустила 5.25% облигации с номиналом в долларах США и сроком погашения до 2024 года на сумму \$700 млн. Поступления от выпуска облигаций были использованы в апреле 2019 года для финансирования выкупа облигаций со ставкой 6.50% и сроком погашения до 2020 года по тендерному предложению и их полному погашению в мае 2019 года.

В апреле и мае 2019 года Группа полностью погасила свои облигации со ставкой 6.50% и сроком погашения до 2020 года (\$700 млн). Премия над балансовой стоимостью выкупа в размере \$(6) млн была включена в статью «Прибыли/(убытки) по финансовым активам и обязательствам» отдельного отчета о совокупном доходе.

По состоянию на 31 декабря 2019 года текущая часть заемных средств включала только проценты, подлежащие уплате по облигациям.

8. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Кредиторская задолженность включала в себя следующее на 31 декабря:

Млн долл. США	2019		2018	
	Долгосрочная	Краткосрочная	Долгосрочная	Краткосрочная
Обязательство по погашению гарантии	\$7	\$ 7	\$ 14	\$ 6
Задолженность за приобретение Тимира (Примечание 3)	–	–	–	8
	\$7	\$7	\$ 14	\$ 14

По состоянию на 31 декабря 2019 и 2018 годов торговая и прочая кредиторская задолженность включала в себя задолженность, относящуюся к погашению гарантии Компании по договору поставки на условиях «поставка или неустойка» одного из бывших косвенных дочерних предприятий Компании. В 2019 году Компания оплатила \$7 млн (2018: \$6 млн) по данному обязательству и признала процентный расход в размере \$1 млн (2018: \$1 млн).

9. НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ

Сверка расхода по налогу на прибыль в отношении прибыли до налогообложения по установленной ставке к расходу по налогу на прибыль, отраженному в финансовой отчетности Компании, за годы, закончившиеся 31 декабря, приводится ниже:

Млн долл. США	2019	2018
Прибыль/(убыток) до налогообложения	\$ 9,029	\$ 94
По ставке налога на прибыль 19%	(1,716)	(18)
Корректировка в отношении налога на прибыль прошлых лет	(2)	–
Невычитаемые расходы	(94)	–
Влияние более низкой ставки налога на дивидендный доход	1,696	–
Резерв на отложенный налоговый актив	(23)	–
Ранее не признанный налоговый убыток прошлых периодов, используемый для уменьшения расхода по текущему налогу на прибыль	–	4
Расход по текущему налогу на прибыль	\$ (139)	\$ (14)

Ставка налога на дивиденды равна 10% для дохода от российских дочерних компаний и нулевой ставке для дохода от дивидендов из Люксембурга. В 2019 году Компания начислила налог на дивидендный доход в размере \$153 млн. По состоянию на 31 декабря 2019 года Компания имела задолженность в размере \$62 млн в отношении налога на прибыль по дивидендам, полученным от НТМК.

В 2019 году Компания признала текущий доход по налогу на прибыль в размере \$16 млн, относящийся к налоговым убыткам текущего года в размере \$87 млн, которые могут быть перенесены для возмещения текущего налога, уплаченного в 2018 году.

По состоянию на 31 декабря 2019 года перенесенные неиспользованные налоговые убытки составили \$121 млн (2018 год: \$0). Отложенные налоговые активы в отношении этих убытков не были учтены, так как маловероятно, что в обозримом будущем будет достаточная налогооблагаемая прибыль для компенсации убытков. Они доступны для зачета против будущей налогооблагаемой прибыли на неопределенный срок.

По состоянию на 31 декабря 2019 года Компания имела неиспользованные иностранные налоговые кредиты в размере \$130 млн. По этим налоговым кредитам не было признано отложенных налоговых активов, так как они вряд ли будут иметь ценность в будущем. Эти налоговые кредиты не имеют фиксированной даты истечения срока действия.

10. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

Риск ликвидности

Нижеследующие таблицы представляют собой свод финансовых обязательств Компании на основе недисконтированных платежей по договорам, включая проценты.

31 декабря 2019

Млн долл. США	По требованию	Менее 3 месяцев	3-12 месяцев	От 1 до 2 лет	От 2 до 5 лет	Свыше 5 лет	Итого
Долговые обязательства с фиксированной процентной ставкой							
Кредиты и займы							
Основная сумма	\$ –	\$ –	\$ –	\$ 750	\$ 1,950	\$ –	\$ 2,700
Проценты	–	68	105	142	169	–	484
Займы, подлежащие выплате связанным сторонам							
Основная сумма	–	198	218	–	522	–	938
Проценты	–	4	28	18	5	–	55
Торговая и прочая кредиторская задолженность							
Основная сумма	–	3	3	4	4	–	14
Проценты	–	–	1	–	–	–	1
Финансовые гарантии	–	–	7	7	12	–	26
Итого долговые обязательства с фиксированной процентной ставкой	–	273	362	921	2,662	–	4,218
Беспроцентные обязательства							
Кредиторская задолженность связанным сторонам	3,151	–	–	–	–	–	3,151
Итого беспроцентные обязательства	–	–	–	–	–	–	–
	\$3,151	\$ 273	\$ 362	\$ 921	\$ 2,662	\$ –	\$ 7,369

31 декабря 2018

Млн долл. США	По требованию	Менее 3 месяцев	3-12 месяцев	От 1 до 2 лет	От 2 до 5 лет	Свыше 5 лет	Итого
Долговые обязательства с фиксированной процентной ставкой							
Займы, подлежащие выплате связанным сторонам							
Основная сумма	\$ –	\$ 251	\$ 1,209	\$ 557	\$ 167	\$ –	\$ 2,184
Проценты	–	7	103	23	7	–	140
Торговая и прочая кредиторская задолженность							
Основная сумма	–	10	3	7	8	–	28
Проценты	–	1	–	–	–	–	1
Финансовые гарантии	–	–	10	7	10	4	31
Итого долговые обязательства с фиксированной процентной ставкой	\$ –	\$ 269	\$ 1,325	\$ 594	\$ 192	\$ 4	\$ 2,384

Рыночный риск

Валютный риск

Подверженность Компании риску изменения обменного курса, рассчитанная как чистая монетарная позиция в соответствующих валютах, на 31 декабря была следующей:

Млн долл. США	2019	2018
Долл. США/Рубли	\$ 613	\$ 2,162

10. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**Анализ чувствительности**

Следующая таблица показывает чувствительность прибыли Компании до налогообложения к обоснованно возможным изменениям курсов соответствующих валют при условии неизменности прочих переменных. При оценке обоснованных возможных изменений Компания использовала волатильность курсов иностранных валют за отчетный период.

	2019		2018	
	Изменение в обменном курсе	Эффект на прибыль до налогообложения	Изменение в обменном курсе	Эффект на прибыль до налогообложения
	%	Млн долл. США	%	Млн долл. США
Долл. США/Рубли	(7.78) 7.78	52 (44)	(13.87) 13.87	(348) 263

Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость финансовых инструментов, таких как денежные средства, дебиторская и кредиторская задолженность, кредиты, подлежащие выплате связанным сторонам, приблизительно равна их справедливой стоимости. Справедливая стоимость облигаций раскрыта в Примечании 28 консолидированной финансовой отчетности.

11. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

12 февраля 2020 года ЕВРАЗ НТМК, 100-процентное дочернее предприятие Компании, объявил дивиденды в размере 31.9 млрд. рублей, что составляет приблизительно \$499 млн. Эти дивиденды увеличивают распределяемые резервы Компании.

Другие существенные события после отчетной даты раскрыты в Примечании 33 консолидированной финансовой отчетности.